[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.01.2024

                         № 206
г. Великий Устюг
О внесении изменений
 в постановление администрации

Великоустюгского муниципального округа
 от 09.06.2023 № 1631 «Об утверждении порядка
 предоставления субсидии социально ориентированным
 некоммерческим организациям»
На основании постановления Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», руководствуясь статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Великоустюгского муниципального округа от 09.06.2023 № 1631 «Об утверждении порядка предоставления субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям» (далее - постановление, порядок) следующие изменения:

1.1. Преамбулу постановления изложить в новой редакции:

«На основании статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановления Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в
2

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», постановления администрации Великоустюгского муниципального округа от 09.02.2023 № 287 «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления и основные направления кадровой политики в Великоустюгском муниципальном округе в 2023-2027 годах», руководствуясь статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа».

1.2. Пункт 1.2 порядка изложить в новой редакции:

«1.2. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение затрат социально ориентированных некоммерческих организаций, связанных с реализацией социально направленных мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Совершенствование муниципального управления и основные направления кадровой политики в Великоустюгском муниципальном округе в 2023-2027 годах», утвержденной постановлением администрации Великоустюгского муниципального округа от 09.02.2023 № 287 (далее - муниципальная программа)».

1.3. Пункт 1.7 порядка дополнить подпунктами «в» и «г» следующего содержания:

«в) при реорганизации организации в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.
г) при реорганизации организации в форме разделения, выделения, а также при ликвидации организации соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных организацией обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в бюджет округа».
1.4. Пункт 1.8 порядка изложить в новой редакции:

«1.8. Сведения о субсидиях размещаются финансовым управлением администрации округа на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (в разделе единого портала) информации о субсидиях в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации».
1.5. Пункт 2.2 порядка изложить в новой редакции:

«2.2. Условиями предоставления субсидии является соответствие организации на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии (далее - Соглашение), следующим требованиям:
3

1) организация не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которой является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

2) организация не находится в перечне организаций, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

3) организация не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

4) организация не получает средства из бюджета округа в соответствии с настоящим правовым актом на основании иных муниципальных правовых актов на цели, установленные настоящим правовым актом;

5) организация не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

6) у организации на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

7) у организации отсутствуют просроченная задолженность по возврату в бюджет округа иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед округом (за исключением случаев, установленных администрацией округа);

8) организация не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в отношении организации не введена процедура банкротства, деятельность организации не
4

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

9) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) организации».

1.6. Пункт 2.6 порядка изложить в новой редакции:

«2.6. Управление делами администрация округа в течение 5 рабочих дней со дня получения документов от организации рассматривает представленные документы, осуществляет проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий на предмет соответствия требованиям настоящего порядка и на соответствие организации требованиям, установленным пункта-ми 1.3 и 2.2 настоящих правил, путем анализа сведений, содержащихся в документах, подтверждения данных сведений путем сверки с информацией, имеющейся в распоряжении администрации округа, направления запросов в иные органы государственной власти, в распоряжении которых находятся необходимые сведения.

В случае принятия решения о предоставлении субсидии управление делами администрации округа готовит проект распоряжения о предоставлении субсидии.

В случае отказа в предоставлении субсидии управление делами администрации округа готовит уведомление с указанием причин отказа. Уведомление направляется посредством почтовой связи или вручается лично представителю организации».

1.7. Пункт 3.1 порядка изложить в новой редакции:
«3.1. Для подтверждения достижения результатов предоставления субсидии, организации по формам, утвержденным финансовым управлением администрации округа, ежегодно в срок до 15 января года, следующего за отчетным годом, представляют в администрацию округа:

отчёт о достижении значений результатов предоставления субсидии;

отчёт об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия.

Отчёты представляются на бумажном носителе лично представителем организации или посредством почтовой связи. В день их поступления регистрируются в администрации округа.

Администрация округа в течение 14 рабочих дней со дня поступления документов проводит проверку представленной отчетности, в том числе на предмет соответствия указанных в ней расходов целям предоставления субсидии, достижения результатов и показателей, результаты которой оформляются справкой о результатах проверки.

В случаях представления организацией неполной или противоречивой информации администрация округа запрашивает у организации дополнительные сведения о соблюдении целей, условий, порядка предоставления субсидий,
5

о достижении результатов предоставления субсидии для проверки представленной информации».

1.8. Дополнить правила пунктом 4.3 следующего содержания:

«4.3. В случае не поступления денежных средств, в течение срока, указанного в пункте 4.2 настоящего порядка, администрация округа принимает меры к их взысканию в судебном порядке».

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Временно исполняющий полномочия Главы

Великоустюгского муниципального округа                                 И.А. Абрамов